
2

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Волоконовка

16 февраля 2022 г. № 99-01/71

О внесении изменений в 
постановление главы администрации 
Волоконовского района от 26 сентября 
2014 года №379

В целях актуализации и повышения эффективности реализации 
муниципальной программы Волоконовского района «Развитие экономического 
потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в 
Волоконовском районе», постановляю:

внести в постановление главы администрации района от 26 сентября 2014 
года № 379 «Об утверждении муниципальной программы Волоконовского 
района «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 
предпринимательского климата в Волоконовском районе» следующие 
изменения:

в муниципальной программе Волоконовского района «Развитие 
экономического потенциала и формирование благоприятного 
предпринимательского климата в Волоконовском районе» (далее — Программа), 
утвержденной вышеназванным постановлением:

1) - раздел 9 «Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной 
программы за счет средств муниципального бюджета, а также прогнозный 
объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта Программы 
изложить в следующей редакции:

«Планируемый общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2015-2025 годах за счет всех источников финансирования 
составит 69776 тыс. рублей.

Объем финансирования муниципальной программы в 2015-2025 годах за 
счет средств муниципального бюджета составит 29500 тыс. рублей, в том числе 
по годам:

2015 год - 1551 тыс. рублей;
2016 год-3341 тыс. рублей;
2017 год —3472 тыс. рублей;
2018 год —4202 тыс. рублей;

2019 год - 1198 тыс. рублей;
2020 год - 5705 тыс. рублей;
2021 год - 2147 тыс. рублей;
2022 год - 3108 тыс. рублей;
2023 год - 1592 тыс. рублей;
2024 год - 1592 тыс. рублей;
2025 год - 1592 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2015- 

2025 годах за счет средств областного бюджета составит 25745 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2015- 

2025 годах за счет средств федерального бюджета составит 12295 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2015- 

2025 годах за счет средств внебюджетных источников составит 2236 тыс. 
рублей»;

- раздел 10 «Конечные результаты муниципальной программы» паспорта 
Программы изложить в следующей редакции:

«К 2025 году планируется:
1. Увеличение объема инвестиций в основной капитал на душу населения 

до 0,062 млн. рублей.
2. Рост индекса промышленного производства до 103,1%.
3. Увеличение количества семейных ферм, созданных в рамках 

реализации программы до 220 шт.
4. Увеличение площади облесения эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных 
объектов на территории Волоконовского района до 5342 га к 2025 году.

5. Рост оценки предпринимательским сообществом общих условий 
ведения предпринимательской деятельности в районе до 8,7 баллов.

6. Рост оценки предпринимательским сообществом эффективности 
реализации внедренных составляющих стандарта по обеспечению 
благоприятного инвестиционного климата в районе до 8,7 баллов.

8. Увеличение количества туристов, посетивших Волоконовский район до 
7600 человек»;

- раздел 4 «Обоснование выделения подпрограмм» Программы изложить 
в следующей редакции:

«Система подпрограмм муниципальной программы сформирована таким 
образом, чтобы достигнуть цели и обеспечить решение задач муниципальной 
программы, и состоит из 4 подпрограмм:

Подпрограмма 1. «Улучшение инвестиционного климата и 
стимулирование инновационной деятельности».

Подпрограмма направлена на формирование благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в экономику Волоконовского района. В рамках 
подпрограммы решается такая задача, как улучшение инвестиционного климата 
и продвижение имиджа Волоконовского района, как инвестиционно и 
инновационно привлекательного региона.

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит:



3 4(
- рост оценки предпринимательским сообществом общих условий 

ведения предпринимательской деятельности в районе до 8,7 баллов в 2025 году;
- рост оценки предпринимательским сообществом эффективности 

реализации внедренных составляющих Стандарта деятельности органов 
местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата в муниципальном районе «Волоконовский район» до 8,7 баллов в 
2025 году.

Подпрограмма 2. «Развитие сельского хозяйства».
Подпрограмма 2 направлена на создание условий для устойчивого 

развития агропромышленного комплекса Волоконовского района и улучшение 
условий проживания граждан в сельской местности Волоконовского района.

В рамках подпрограммы решаются задачи по созданию условий для 
увеличения количества субъектов малых форм хозяйствования и повышения 
уровня доходов сельского населения, по облесению эрозионно-опасных 
участков, деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон 
водных объектов.

Реализация мероприятий подпрограммы 2 обеспечит:
- увеличение количества семейных ферм, созданных в рамках 

реализации программы до 220 шт. к 2025 году;
- увеличение площади облесения эрозионно-опасных участков, 

деградированных и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных 
объектов на территории Волоконовского района до 5342 га к 2025 году;

Подпрограмма 3. «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства».

Подпрограмма направлена на создание благоприятных условий для 
устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в 
Волоконовском районе Белгородской области. В рамках подпрограммы 
решаются задачи:

1. Обеспечение доступности инфраструктуры муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и 
среднего предпринимательства

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит:
- увеличение доли среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях, в общей 
численности работников организаций муниципального района «Волоконовский 
район» Белгородской области до 19,0 процентов в 2025 году;

- увеличение оборота малых и средних предприятий до 1607,0 млн. 
рублей к 2025 году.

Подпрограмма 4. «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного 
сервиса».

Подпрограмма направлена на формирование и развитие в Волоконовском 
районе эффективного и конкурентоспособного туристского кластера, 
обеспечивающего увеличение вклада туризма в социально-экономическое 
развитие Волоконовского района, при эффективном использовании и 

сохранении туристско-рекреационных ресурсов района.
В рамках подпрограммы решаются задачи:
- формирование имиджа Волоконовского района как привлекательного 

туристского региона;
- развитие инфраструктуры туристско-рекреационного комплекса 

Волоконовского района;
- создание благоприятной предпринимательской среды для развития 

туризма и придорожного сервиса.
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы обеспечит:
- увеличение количества туристов, посетивших Волоконовский район до 

7600 человек в 2025 году;
— увеличение численность размещенных лиц в коллективных средствах 

размещения до 3000 человек в 2025 году.
Система основных мероприятий и показателей подпрограмм 

представлена в приложении № 3 к муниципальной программе.
Сроки реализации подпрограмм совпадают со сроками реализации 

муниципальной программы в целом»;
— таблицу 2 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» текстовой части Программы изложить в следующей редакции:

«Предполагаемые объемы финансирования муниципальной 
программы

Годы Источники финансирования, тыс. рублей
Федераль­

ный 
бюджет

Област­
ной 

бюджет

Бюджет 
Волоконовского 

района

Террито­
риальные 

внебюджет­
ные фонды

Внебюд­
жетные 

источники

Всего

2015 1600 1344 1551 - 23 4518
2016 1301 230 3341 - 226 5098
2017 482 161 3472 - 229 4344
2018 218 41 4202 - 229 4690
2019 562 1627 1198 - 232 3619
2020 7268 20932 5705 - 222 34127
2021 864 36 2147 - 215 3262
2022 - 646 3108 - 215 3969
2023 - 280 1592 - 215 2087
2024 - 224 1592 - 215 2031
2025 - 224 1592 - 215 2031

Всего: 12295 25745 29500 - 2236 69776

2) в подпрограмме 1 «Улучшение инвестиционного климата и 
стимулирование инновационной деятельности» (далее - подпрограмма 1) 
Программы:

— раздел 6 «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 1 за счет 
средств муниципального бюджета, а также прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 1 изложить в 
следующей редакции:



5 с
«Общий объем финансирования подпрограммы 1 в 2015-2025 годах за 

счет всех источников финансирования составит 20457 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы 1 в 2015-2025 годах за счет 

средств муниципального бюджета составит 20268 тыс. рублей, в т. ч.:
2015 год - 1551 тыс. рублей;
2016 год- 3341 тыс. рублей;
2017 год - 3472 тыс. рублей;
2018 год - 4202 тыс. рублей;
2019 год - 783 тыс. рублей;
2020 год - 894 тыс. рублей;
2021 год - 1077 тыс. рублей;
2022 год - 2212 тыс. рублей;
2023 год - 912 тыс. рублей;
2024 год - 912 тыс. рублей;
2025 год- 912 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015-2025 годах 

за счет средств внебюджетных источников составит 189 тыс. рублей»;
- таблицу 4 раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» 

текстовой части подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1
тыс, рублей

Годы Источники финансирования
Феде­

ральный 
бюджет

Област­
ной 

бюджет

Бюджет 
Волоко­
новского 
района

Террито­
риальные 
внебюд­
жетные 
фонды

Внебюд­
жетные 

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7
2015 год 1551 15 1566
2016 год 3341 17 3358
2017 год 3472 19 3491
2018 год 4202 19 4221
2019 год 783 22 805
2020 год 894 22 916
2021 год 1077 15 1092
2022 год 2212 15 2227
2023 год 912 15 927
2024 год 912 15 927
2025 год 912 15 927

Всего: - - 20268 - 189 20457

3) в подпрограмме 2 «Развитие сельского хозяйства» (далее - 
подпрограмма 2) Программы:

- раздел 7 «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 2» паспорта 
подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«Планируемый общий объем бюджетных ассигнований мероприятий 

6

подпрограммы № 2 составляет 43452 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы 2 за счет средств муниципального 

бюджета составил 5412 тыс. рублей, в т. ч.:
2019 год - 415 тыс. рублей;
2020 год - 4581 тыс. рублей;
2021 год - 400 тыс. рублей;
2022 год - 16 тыс. рублей.
Планируемый объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

2 за счет средств областного бюджета - 25745 тыс. рублей.
Планируемый объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы 

2 за счет средств федерального бюджета - 12295 тыс. рублей».
Раздел 8 «Конечные результаты реализации подпрограммы 2» паспорта 

подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«Увеличение количества семейных ферм, созданных в рамках программы 

«Семейные фермы Белогорья» - до 220 к 2025 году.
Увеличение облесения эрозионно-опасных участков, деградированных и 

малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов на территории 
Волоконовского района до 5342 га к 2025 году».

В разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы 2, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития» абзац 22 
изложить в следующей редакции: «В рамках реализации Подпрограммы 
прогнозируется достижение следующих значений показателей конечного 
результата:

- увеличение количества семейных ферм, созданных в рамках программы 
«Семейные фермы Белогорья» - до 220 к 2025 году;

— увеличение облесения эрозионно-опасных участков, деградированных и 
малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов на территории 
Волоконовского района до 5342 га к 2025 году.».

- таблицу 5 раздела 4 «Прогноз конечных результатов подпрограммы 2. 
Перечень показателей подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

«Показатели конечного результата реализации подпрограммы 2
№ 
п/п

Показатели, 
единицы 

измерения

Планируемые значения показателя по годам
2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Количество 

семейных 
ферм, 

созданных в 
рамках 

программы, 
шт.

187 190 191 192 193 196 207 218 219 220 220

2. Облесение 
эрозионно­

опасных 
участков,

237 474 711 948 4172 4750 4750 4892 5042 5192 5342



7 8

деградирован 
ных и 

малопродукт 
ивных угодий 

и 
водоохранны 
х зон водных 
объектов, га

- раздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» подпрограммы 2 
изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 в 2015- 
2025 годах составит - 43452 тыс. рублей. Объем финансирования мероприятий 
по годам представлены в таблице 6.

Планируемые объемы финансирования подпрограммы 2.
Таблица 6 

тыс. рублей
Наименование Всего В том числе по годам реализации:
мероприятия за 

2015- 
2025
годы

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Возмещение 
части 

процентной 
ставки по 

долгосрочным, 
среднесрочным 

и 
краткосрочным 

кредитам, 
взятыми 
малыми 
формами 

хозяйствования 
. Оказание 
содействия 

достижению 
целевых 

показателей 
реализации 

региональных 
программ 

развития АПК 
РФ 

(с 2017 года)

3679 1918 750 643 259 109

Мероприятия 
по развитию 
мелиорации 

земель 
сельскохозяйст 

венного 
назначения. 
Поддержка

1026 1026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

почвенного 
плодородия в 

рамках 
концепции 
областного 

проекта 
«Зелёная 
столица»

Проведение 
Всероссийской 
сельскохозяйст 

венной 
переписи в 
2016 году

781 781

Реализация 
мероприятий 

по 
комплексному 

развитию 
сельских 

территорий

14967 957 12710 1300

Создание 
эффективных 
механизмов 

управления в 
отрасли 

обращения с 
твердыми 
бытовыми 
отходами

21609 1538 20071

Проект 
«Комплексная 

система 
обращения с 

твердыми 
коммунальным 

и отходами» 
национального 

проекта 
«Экология»

313 313

Организация 
мероприятия 

«Осуществлен 
ие 

деятельности 
по обращению 
с животными 

без 
владельцев»

1077 349 280 224 224

4) в подпрограмме 3 «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства муниципального района «Волоконовский район» (далее 
- подпрограмма 3) Программы:

- раздел 7 «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 3 за счет 
средств муниципального бюджета, а также прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 3 изложить в 
следующей редакции:



(
«Общий объем финансирования подпрограммы 3 в 2015-2025 годах за 

счет всех источников финансирования составит 3867 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы 3 за счет средств муниципального 

бюджета составит 3820 тыс. рублей, вт.ч.:
2020 год - 230 тыс. рублей;
2021 год - 670 тыс. рублей;
2022 год - 880 тыс. рублей;
2023 год - 680 тыс. рублей;
2024 год - 680 тыс. рублей;
2025 год — 680 тыс. рублей.
Внебюджетные источники - 47 тыс. рублей.

Сведения о динамике значений показателей конечного и непосредственного 
результатов представлены в приложении № 3 к муниципальной программе».

- таблицу 7 раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» 
подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

9 10

человек, 
- численность размещенных лиц в коллективных средствах размещения 

- 3000 человек.
Сведения о динамике значений показателей конечного и 

непосредственного результатов представлены в приложении № 3 к 
муниципальной программе.».

Приложения № 1, 2 на двух этапах реализации Программы и приложение 
№ 3 в части второго этапа к Программе изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Управлению финансов и бюджетной политики администрации 
Волоконовского района (Фартушная М.В.) производить финансирование
мероприятий Программы с учетом нас «становления.

г -у1 лава администрации района / .
7 ci.

«Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3
Годы Источники финансирования, тыс. руб.

Муниципальный 
бюджет

Территориаль­
ные внебюд­

жетные фонды

Внебюджетные 
источники

Всего

1 2 3 4 5
2015 8 8
2016 9 9
2017 10 10
2018 10 10
2019 10 10
2020 230 - 230
2021 670 - 670
2022 880 - 880
2023 680 - 680
2024 680 - 680
2025 680 - 680

Всего: 3820 - 47 3867
5) в подпрограмме 4 «Развитие туризма, ремесленничества и придорожного 

сервиса» (далее - подпрограмма 4) Программы:

((Управление
У\ делами

С.И. Бикетов

- раздел 8 «Конечные результаты подпрограммы 4» паспорта 
подпрограммы 4 изложить в следующей редакции:

«1. Количество туристов, посетивших Волоконовский район — 7600 
человек в 2025 году.

2. Численность размещенных лиц в коллективных средствах размещения 
- 3000 человек в 2025 году».

- раздел 4 «Прогноз конечных результатов подпрограммы 4. Перечень 
показателей подпрограммы 4» изложить в следующей редакции:

«В результате реализации подпрограммы 4 к 2025 году планируется 
достижение следующих основных конечных результатов:

- количество туристов, посетивших Волоконовский район — 7600



12

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 
муниципальной программы Волоконовского района «Развитие экономического потенциала и формирование 

благоприятного предпринимательского климата в Волоконовском районе» 
из различных источников финансирования на 1 этапе реализации

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия, 
мероприятия

Источники 
финансирования

Общий объем 
финансирования, 

тыс. рублей

Расходы (тыс. рублей), годы Итого па 1 
этап 

(2015- 
2020 
годы)

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная 

программа
Развитие экономического 

потенциала и формирование 
благоприятного 

предпринимательского климата в 
Волоконовском районе

Всего 69776 4518 5098 4344 4690 3619 34127 56396
федеральный 

бюджет
12295 1600 1301 482 218 562 7268 11431

областной 
бюджет

25745 1344 230 161 41 1627 20932 24335

бюджет района 29500 1551 3341 3472 4202 1198 5705 19469
территориальны 
е внебюджетные 

фонды

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
иные источники 2236 23 226 229 229 232. 222 1161

Подпрограмма 1 Улучшение инвестиционного 
климата и стимулирование 

инновационной деятельности

Всего 20457 1566 3358 3491 4221 805 916 14357
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района 20268 1551 3341 3472 4202 783 894 14243

территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 189 15 17 19 19 22 22 114

Основное 
мероприятие 1.1

Организация выставочной 
деятельности

Всего 155 10 12 14 14 15 15 80
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 155 10 12 14 14 15 15 80

Основное 
мероприятие 1.2

Подготовка и актуализация, 
публикация в средствах массовой 

информации, сеги Интернет 
статей, презентационных 

материалов, выпуск каталогов об 
инвестиционном и инновационном 

потенциале Волоконовского 
района

Всего 9940 503 400 617 704 790 901 3915
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района 9906 498 395 612 699 783 894 3881
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 34 5 5 5 5 7 7 34

Основное 
мероприятие 1.3

Развитие сети 
многофункциональных центров 

предоставления государстве иных и 
муниципальных услуг

Всего 10362 1053 2946 2860 3503 10362

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

бюджет района 10362 1053 2946 2860 3503 10362
территориальны



( ( 14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Подпрограмма 2 Развитие сельского хозяйства Всего 43452 2944 1531 643 259 2604 32781 40762
федеральный 

бюджет
12295 1600 1301 482 218 562 7268 11431

областной 
бюджет

25745 1344 230 161 41 1627 20932 24335

бюджет района 5412 415 4581 4996
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 

2.1.

Возмещение части пропентной 
ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным 
кредитам, взятыми малыми 
формами хозяйствования. 

Оказание содействия достижению 
целевых показателей реализации 
региональных программ развития 

АПК РФ (с 2017 года)

Всего 3679 1918 750 643 259 109 3679
федеральный 

бюджет
2X93 1600 520 482 218 73 2893

областной 
бюджет

786 318 230 161 41 36 786

бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 

2.2.

Мероприятия по развитию 
мелиорации земель 

сельскохозяйственного 
назначения.

Поддержка почвенного 
плодородия в рамках концепции 

областного проекта «Зеленая 
столица»

Всего 1026 1026 1026
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
1026 1026 1026

бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 

2.3.

Проведение Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи в 

2016 году

Всего 781 781 781
федеральный 

бюджет
781 781 781

областной 
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 

2.4.

Реализация мероприятий по 
устойчивому (комплексному) 
развитию сельских территорий

Всего 14967 957 12710 13667
федеральный 

бюджет
8621 489 7268 7757

областной 
бюджет

2098 130 1932 2062

бюджет района 4248 338 3510 3848
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 

2.5.

Создание эффективных 
механизмов управления в отрасли 
обращения с твердыми бытовыми 

отходами

Всего 21609 1538 20071 21609
федеральный 

бюджет
областной 
бюджет

20461 1461 19000 20461

бюджет района 1148 77 1071 1148
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 2.6

Проект «Комплексная система 
обращения с твердыми 

коммунальными отходами» 
национального проекта 

«Экология»

Всего 313
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
297

бюджет района 16
территор нал ь ны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 2.7

Организация мероприятия 
«Осуществление деятельности по 

обращению с животными без 
владельцев»

Всего 1077
федеральный 

бюджет
областной 1077



15 16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
бюджет

бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Подпрограмма 3 Развитие и поддержка малого и 
среднего предпринимательства 

муниципального района 
«Волоконовский район»

Всего 3867 8 9 10 10 10 230 277
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района 3820 230 230
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 47 8 9 10 10 10 47

Основное 
мероприятие 

3.1.

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 

учреждений (организаций)

Всего 12 2 2 2 3 3 12
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района

территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 12 2 2 2 3 3 12

Основное 
мероприятие 

3.2.

Муниципальная поддержка малого Всего 85 6 7 8 7 7 10 45
и среднего предпринимательства, 

включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

бюджет района 50 10 10
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 35 6 7 8 7 ' 7 35

Основное 
мероприятие 

3.3.

Гранты Всего 3770 220 220
федеральный 

бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
областной 

бюджет
бюджет района 3770 220 220
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники

Подпрограмма 4 Развитие туризма, ремесленни- 
чества и придорожного сервиса»

Всего 2000 200 200 200 200 200 1000
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 2000 200 200 200 200 200 1000

Основное 
мероприятие 4.1

Создание и продвижение 
туристского продукта 

Волоконовского района 
(организация и проведение 

информационно-рекламных туров)

Всего 2000 200 200 200 200 200 1000
федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
бюджет района
территориальны 
е внебюджетные 

фонды
иные источники 2000 200 200 200 200 200 1000



17 (
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы Волоконовского района «Развитие экономического потенциала и формирование 
благоприятного предпринимательского климата в Волоконовском районе» 

из различных источников финансирования на 2 этапе реализации

Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия

Источники Расходы (тыс. рублей», годы Итого на 2
финансирования 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год этап 

(2021- 
2025 
годы)

1 2 3 10 И 12 13 14 15
Муниципальная 

программа
Развитие экономического потенциала и формирование Всего 3262 3969 2087 2031 2031 13380

благоприятного предпринимательского климата в 
Волоконовском районе

федеральный бюджет 864 &4
областной бюджет 36 646 280 224 22.4 1410

бюджет района 2147 3108 1592 1592 1592 10031
территориальные 

внебюджетные фонды
иные источники 215 215 215 215 215 1075

Подпрограмма 1 Улучшение инвестиционного климата и 
стимулирование инновационной деятельности

Всего 1092 2227 927 927 927 6100
федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет района 1077 2212 912 912 912 6025

территориальные 
внебюджетные фонды

иные источники 15 15 15 15 75
Основное 

мероприятие 1.1
Организация выставочной деятельности Всего 15 15 15 15 15 75

федеральный бюджет
областной бюджет

бюджет района
территориальные 

внебюджетные фонды
иные источники 15 15 15 15 15 75

Основное 
мероприятие 1.2

Подготовка и актуализация, публикация в средствах 
массовой информации, сети Интернет статей, 

презентационных материалов, выпуск каталогов об 
инвестиционном и инновационном потенциале 

Волоконовского района. Поддержка некоммерческих

Всего 1077 2212 912 912 912 6025
федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет района 1077 2212 912 912 912 6025

территориальные

18

1 2 3 10 11 12 13 14 15
организаций внебюджетные фонды

иные источники
Подпрограмма 2 Развитие сельского хозяйства Всего 1300 662 280 224 224 2690

федеральный бюджет 864 864
областной бюджет 36 646 280 224 224 1410

бюджет района 400 16 416
территориальные 

внебюджетные фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 2.4

Реализация мероприятий по комплексному развитию 
сельских территорий

Всего 1300 1300
федеральный бюджет 864 864

областной бюджет 36 36
бюджет района 400 400

территориальные 
внебюджетные фонды

иные ис точники
Основное 

мероприятие 2.6
Проект «Комплексная система обращения с твердыми 

коммунальными отходами» национального проекта 
«Экология»

Всего 313 313
федеральный бюджет

областной бюджет 297 297
бюджет района 16 16

территориальные 
внебюджетные фонды

иные источники
Основное 

мероприятие 2.7
Организация мероприятия «Осуществление 

деятельности по обращению с животными без 
владельцев»

Всего 349 280 224 224 1077
федеральный бюджет

областной бюджет 349 280 224 224 1077
бюджет района

территориальные 
внебюджетные фонды

иные источники
Подпрограмма 3 Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства муниципального района 
«Волоконовский район»

Всего 670 880 680 680 680 3590
федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет района 670 880 680 680 680 3590

территориальные 
внебюджетные фонды

иные источники
Основное 

мероприятие 3.2.
Муниципальная поддержка малого и среднего 
предпринимательства, включая крестьянские

Всего 10 10 10 10 40
федеральный бюджет



19 «ВолоА-0/

1 2 3 10 11 12 13 14 15
(фермерские) хозяйства областной бюджет

бюджет района 10 10 10 10 40
территориальные 

внебюджетные фонды
иные источники

Основное 
мероприятие 3.3.

Гранты Всего 670 870 670 670 670 3550
федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет района 670 870 670 670 670 3550

территориальные 
внебюджетные фонды

иные источники
Подпрограмма 4 Развитие туризма, ремесленничества и придорожного 

сервиса»
Всего 200 200 200 200 200 1000

федеральный бюджет
областной бюджет

бюджет района
территориальные 

внебюджетные фонды
иные ис точники 200 200 200 200 200 ЮОО

Основное 
мероприятие 4.1.

Создание и продвижение туристского продукта 
Волоконовского района (организация и проведение 

информационно-рекламных туров)

Всего 200 200 200 200 200 ЮОО
федеральный бюджет

областной бюджет
бюджет района

территориальные 
внебюджетные фонды

иные источники 200 200 200 200 200 1000

ft

<<Развй^е^^омияескб^Йоу^нциала 
и формирование 0ЛА?6приятного 
предпринимательскою климата 

в Впллклнлвсклм пяйоне»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Волоконовского района «Развитие экономического 
потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Волоконовском районе» 

за счет средств бюджета Волоконовского района на 1 этапе реализации
Статус Наименование 

му ниципалыю й 
программы, 

подпрограммы, 
основного мероприятия

Ответственны й 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Код бюджетной 
классификации

Общий 
объем 

финасиров 
аиия, тыс. 

рублей

Расходы (тыс. рублей), годы Итого 
на 1 
этап 

(2015- 
2020 
годы)

КВСР КФСР КЦСР КВР 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1.3 14 15
Муниципальная 

программа
Развитие 

экономического 
потенциала и 

формирование 
благоприятного 

предпринимательского 
климата в 

Волоконовском районе

Всего 850, 
861,
872, 
873

хххх XXX XX
XX

XXX 29500 1551 3341 3472 4202 1198 5705 19469

Адм инистрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850, 
872, 
873

хххх XXX XX
XX

XXX 29500 1551 3341 3472 4202 1198 5705 19469

Подпрограмма 1 Улучшение 
инвестиционного

Всего 850 хххх ххххх
XX

XXX 20268 1551 3341 3472 4202 783 894 14243



(21 22

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 15
климата и

стимулирование 
инновационной 
деятельности

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850,
872

хххх ххххх
XX

XXX 20268 1551 3341 3472 4202 783 894 14243

Основное 
мероприятие 1.2

7' Подготовка и 
актуализация, 

публикация в средствах 
массовой информации, 
сети Интернет статей, 

презента ционных 
материалов, выпуск

. каталогов об 
инвестиционном и 

инновационном 
потенциале

Волоконовского района

Всего 850, 
872

1201, 
1202

07102
21020

244,
634

9906 498 395 612 699 783 894 3881

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850, 
872

1201, 
1202

07102
21020

244,
634

9906 498 395 612 699 783 894 3881

Основное 
мероприятие 1.3

Развитие сети 
много фу нкциональных 
центров предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг

Всего 850 0412 07103
25060

621, 
622

10362 1053 2946 2860 3503 10362

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850 0412 07103
25060

621, 
622

10362 1053 2946 2860 3503 10362

Подпрограмма 2 Развитие сельского 
хозяйства

Всего 850,
861

хххх ххххх 
XX

XXX 5412 415 4581 4996

Администрация 
муниципального района 
«Волокон .1вский район»

850, 
861

хххх ххххх 
XX

XXX 5412 415 4581 4996

Основное 
мероприятие 2.4.

Реализация 
мероприятий по 

устойчивому развитию 
сельских территорий

Всего 861 0503 07206
L567O

521 4248 338 3510 3848

Адм инистрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

861 0503 07206
L567O

521 4248 338 3510 3848

Основное 
мероприятие 2.5.

Создание эффективных 
механизмов управления 
в отрасли обращения с 
твердыми бытовыми 

отходами

Всего 850 0605 07205
41430

244, 
853

1148 77 1071 1148

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850 0605 07205
41430

244, 
853

1148 77 1071 1148

Основное 
мероприятие 26

Проект «Комплексная 
система обращения с 

твердыми 
коммунальными

Всего 850 0605 07204
41410

244 16

Администрация 
муниципального района

850 0605 07204
41410

244 16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
отходами» 

национального проекта 
«Экология»

«Волоконовский район»

Подпрограмма 3 Развитие и поддержка 
малого и среднего 

предпринимательства 
муниципального района 

«Волоконовский 
район»

Всего 850 хххх ххххх
XX

XXX 3820 230 230

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850 хххх ххххх
XX

XXX 3820 230 230

Основное 
мероприятие 3.2.

Муниципальная 
поддержка малого и 

среднего 
предпринимательства, 
включая крестьянские

Всего 850 0412 07302
29990

360 50 10 10

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850 0412 07302
29990

360 50 10 10

Основное 
мероприятие 3.3.

Гранты Всего 850 0412 07303
20850

350 3770 220 220

Адм инистрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850 0412 07303
20850

350 3770 220 220

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Волоконовского района «Развитие экономического 
потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в Волоконовском районе» 

за счет средств бюджета Волоконовского района на 2 этапе реализации
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей), годы Итого 
на 2 
этап 

(2021- 
2025гг.)

КВСР КФСР КЦСР КВР 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная 

программа
Развитие экономического 

потенциала и формирование 
благоприятного 

предпринимательского 
климата в Волоконовском 

районе

Всего 850, 872 хххх ХХХХХ XX XXX 2147 3108 1592 1592 1592 10031
Адм инистрация 

муниципального района 
«Волоконовский район»

850,872 хххх XXXXXXX XXX 2147 3108 1592 1592 1592 10031

Подпрограмма 1 Улучшение инвестиционного 
климата и стимулирование 

инновационной деятельности

Всего 850, 872 хххх ххххххх XXX 1077 2212 912 912 912 6025
Администрация 

муниципального района
850, 872 хххх XX XXX XX XXX 1077 2212 912 912 912 6025



23 24

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соис полнители, 
участники

Код бюджетной классификации Расхода (тыс. рублей), годы Итого 
на 2 
этап 

(2021- 
2025гг.)

КВСР КФСР КЦСР КВР 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
«Волоконовский район»

Основное 
мероприятие 1.2

Подготовка и актуализация, 
публикация в средствах 

массовой информации, сети 
Интернет статей, 

презентационных материалов, 
выпуск каталогов об 
инвестиционном и 

инновационном потенциале 
Волоконовского района

Всего 850, 872 1202, 
1204

0710221020 244, 
631

1077 2212 912 912 912 6025

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850, 872 1202, 
1204

0710221020 244, 
631

1077 2212 912 912 912 6025

Подпрограмма 2 Развитие сельского хозяйства Всего 850 хххх ххххххх XXX 400 16 416
Администрация 

муниципального района 
«Волоконовский район»

850 хххх ххххххх XXX 400 16 416

Основное 
мероприятие 2 4

Реализация мероприятий по 
комплексному развитию 

сельских территорий

Всего 850 0503 07207L5760 521 400 400
Администрация 

муниципального района 
«Волоконовский район»

850 050.3 07207L5760 521 400 400

Основное 
мероприятие 2.6

Проект «Комтексная система 
обращения с твердыми 

коммунальными отходами» 
национального проекта 

«Экология»

Всего 850 0605 0726260000 244 16 16
Администрация 

муниципального района 
«Волоконовский район»

850 0605 072ь260000 244 16 16

Подпрограмма 3 Развитие и поддержка малого 
и среднего 

пре дпринимате льства 
муниципального района 
«Волоконовский район»

Всего 850 хххх ххххххх XXX 670 880 680 680 680 3590
Администрация 

муниципального района 
«Волоконовский район»

850 хххх ххххххх XXX 670 880 680 680 680 3590

Основное 
мероприятие 3.2.

Муниципальная поддержка 
малого и среднего 

предпринимательства, 
включая крестьянские

Всего 850 0412 0730229990 350 10 10 10 10 40

Администрация 
муниципального района 
«Волоконовский район»

850 0412 0730229990 350 10 10 10 10 40

Основное 
мероприятие 3.3.

Гранты Всего 850 0412 0730320850 350 670 870 670 670 670 3550
Администрация 850 0412 0730320850 350 670 870 G70 670 670 3550

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители, 
участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс рублей), годы Итого 
на 2 
этап 

(2021- 
2025гг.)

КВСР КФСР КЦСР КВР 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
муниципального района 
«Волоконовский район»



постановлению
(министрации района'

а
f|
Й % \ дела.ми 

\Приложение № 3 
^муниципальной програ^ 

Волоконовского района
«Развитиеэконом^чеСк^гсРрайрциала 

форма рдвание^лагбприятного 
предпринимательского климата

и

в Волоконовском районе»

Система основных мероприятий (мероприятий) и показателей муниципальной программы Волоконовского района 
«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в

Волоконовском районе» на 1 этапе реализации
№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограмм, 
мероприятий

Ответст­
венный 

исполните ль 
(соиспол­

нитель, 
участник), 
ответствен­

ный ЗЯ 
реализацию

Срок 
реализации 

(начало- 
завершение)

Вид 
показателя

Наименование 
показателя, единица 

измерения

Значение показателя конечного и непосредственного результата по годам 
реализации

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная 

программа 
«Развитие 

экономического 
потенциала и

Админист­
рация 

муниципаль­
ного района 
«Волоконов-

2014-2025 П Показатель 1.
Объем инвестиций в 
основной капитал на 

душу насе тения, 
м.ш. рублей

0,043 0,069 0,064 0,041 0,044 0,060 0,057

26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
формирование 
благоприятного 

предприниматель 
ского климата в 
Волоконовском 
районе» (Цель - 

создание условий 
для увеличения 
экономического 

потенциала 
района, 

формирование 
благоприятного 

предприниматель 
ского климата и 

повышение 
инновационной

активности 
бизнеса)

ский район» П Показатель 2.
Индекс 

промышленного 
производства, %

105,2 91,2 97,0 127,8 74,9 109,2 100,2

п Показатель 3. 
Количество 

семейных ферм, 
созданных в рамках 

программы, шт.

163 187 190 191 192 193 196

п Показатель 4. 
Облесение

эрозионноопасных 
участков, деградиро­

ванных и 
малопродуктивных 

угодий и 
водоохранных зон 

водных объектов на 
территории 

Волоконовского 
района, га

237 237 474 711 948 4172 4750

п Показатель 5.
Оценка предпри­

нимательским 
сообществом общих 

условий ведения 
предпринима­

тельской 
деятельности в 
районе, баллов

6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,2 8,5

п Показатель 6.
Оценка предпри­

нимательским 
сообществом 

эффективности 
реализации 
внедренных 

составляющих 
стандарта по 
обеспечению

6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,2 8,5



27 28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
благоприятного 

инвестиционного 
климата в районе, 

баллов
П Показатель 7 

Количество 
туристов, 

посетивших 
Волоконовский 
район, человек

2100 2300 3100 4000 4500 5000 3970

1. Подпрограмма 1 
«Улучшение 

инвестиций иного 
климата и 

стимулирование 
инновационной 
деятельности» 

(Задача 1 
программы.

Формирование 
благо приятных 

условий для 
привлечения 
инвестиций в 
экономику

Волоконовского 
района и 

повышение 
инновационной 

активности 
бизнеса)

Администра­
ция 

муниципаль­
ного района 
«Волоконов­
ский район» в 
лице отдела 

прогнозирова 
ния и 

развития 
муниципаль­

ной 
экономики

2014-2025 П Показатель 1.1.
Оценка предприни­

мательским 
сообществом общих 

условий ведения 
предпри­

нимательской 
деятельности в 
районе, баллов

6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,2 8,5

п Показатель 1.2. 
Оценка предпри­

нимательским 
сообществом 

эффективности 
реализации 
внедренных 

составляющих 
стандарта по 
обеспечению 

благоприятного 
инвестиционного 
климата в районе, 

баллов

6,0 6,5 7,0 7,5 8,0 8,2 8,5

1.1. Мероприятие 1.1. 
Организация 
выставочной 
деятельности

Админист­
рация муници­

пального 
района 

«Волоко­
новский рай­
он» в лице

2014-2025 п Показатель 1.1.1. 
Количество 

выставок в сфере 
инвестиционной и 

ишювациошюй 
деятельности, в 
которых район

3 3 3 3 3 3 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
отдела 
прогно­

зирования и 
развития 

муниципаль­
ной 

экономики

принял участие, 
единиц

1.2. Мероприятие 1.2. 
Подготовка и 
актуализация, 
публикация в 

средствах 
массовой 

информации, 
сети Интернет 

статей, 
презента ционных 

материалов, 
выпуск каталогов 

об 
инвестиционном 
и инновационном 

потенциале
Волоконовского 

района

Администра­
ция муници­

пального 
района 

«Волоко­
новский рай­

он» в лице 
отдела 
прогно­

зирования и 
развития 

муниципаль­
ной 

экономики

2014-2025 П Показатель 1.1.2.
Количество 

публикаций в СМИ и 
сети интернет

3 4 4 5 5

1.3. Мероприятие 1.3. 
Оптимизация и 

повышение
качества 

предоставления 
государственных 
и муниципальных 
услуг населению 
Волоконовского

района

Администра­
ция муници­

пального 
района 

«Волоконов­
ский район», 

МАУ 
«Многофунк­
циональный 

центр предос­
тавления 

государствен­
ных и 

муниципаль­
ных услуг»

2014-2025 П Показатель 1.1.3.
Доля населения 
Волоконовского 

района, имеющего 
доступ к получению 
государственных и 

муниципальных 
услуг по принципу 

«одного окна», в том 
числе на базе МФЦ, 

от общей 
численности 

населения района, %

93,4 95 95 95 100 100

п Показатель 1.1.4. 
Степень

50 70 85 90 90 95 95



(29 30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
(далее - МФЦ) удовлетворенности 

граждан качеством и 
доступностью 

государственных и 
муниципальных 

услуг, 
предоставляемых на 

базе МФЦ, %
1.4. Мероприятие 1.4. 

Поддержка 
некоммерческих 

организаций

Администра­
ция муници­

пального 
района 

«Волоконов­
ский район»

2014-2025 П Показатель 1.1.5. 
Объем 

финансирования 
деятельности 

некоммерческих 
организация из 

бюджета района, 
тыс. рублей

498 498 395,1 612 699 783 894

2. Подпрограмма 2 
«Развитие 
сельского 
хозяйства» 
(Задача 2 

программы 
Создание 

условий для 
устойчивого 

развития 
агропромыштенн 

ого комплекса 
Волоконовского 

района и 
улучшение 

условий 
проживания 
граждан в 
сельской 

местности
Волоконовского 

района)

Управление 
сельского 
хозяйства 

администра­
ции района, 
администра­
ция района

2014-2025 П Показатель 2.1.
Количество семейных 

ферм, созданных в 
рамках программы, 

шт.

163 187 190 191 192 193 196

п Показатель 2.2. 
Облесение 

эрозионно-опасных 
участков, 

деградированных и 
малопродуктивных 

угодий и 
водоохранных зон 

водных объектов на 
территории 

Волоконовского 
района 

(нарастающим 
итогом), га

237 237 474 711 948 4172 4750

2.1. Мероприятие 2.1. 
«Поддержка

Управление 
сельского

2014-2025 п Показатель 2.1.1.
Количество семейных

163 187 190 191 192 193 196

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
малых форм 

хозяйствования.
Возмещение 

части процентной 
ставки по 

долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным 

кредитам, 
взятыми малыми 

формами 
хо зяйствова ния.

Оказание 
содействия 

достижению 
целевых 

показателей 
реализации 

региональных 
программ 

развития АПК РФ 
(с 2017 года)»

хозяйства 
администра­
ции района

ферм, созданных в 
рамках программы, 

шт.
П Показатель 2.1.2.

Площадь земельных 
участков, 

оформленных в 
собственность, га

5,5 6 5,5

П Показатель 2.1.3.
Объем производства 

сельско­
хозяйственной 

продукции малыми 
формами (в 

действующих ценах 
реализации), тыс. 

руб.

471707,8 478783,4 486671,0 493621,7 493776,1 704885,3 704353,0

п Показатель 2.1.4. 
Прирост 

производства 
сельско­

хозяйственной 
продукции малыми 

формами (в 
действующих ценах 

реализации), %

1,5 1,5 1,6 1,4 0,03 42,8 0,01

2.2. Мероприятие 2.2. 
Поддержка 
почвенного 

плодородия в 
рамках 

концепции 
областного 

проекта «Зеленая 
столица»

Управление 
сельского 
хозяйства 

администраци 
и района

2014-2025 п Показатель 2.2.1. 
Рост применения 

органических 
удобрений на основе 

свиноводческих 
стоков в 

растениеводстве, % к 
2010 году

26,3 27,1 27,3 27,9 28,9 30,3 72,0

п Показатель 2.2.2.
Удельный вес 

отходов сельско­
хозяйственного 
производства, 

переработанных

38,0 40,0 42,0 43,0 45,0 47,0 50,1



31 32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
методами 

биотехнологии, %
2.3 Мероприятие 2.3. 

Проведение 
Всероссийской 

ссльскохозяйстве 
иной переписи в 

2016 году

Управление 
сельского 
хозяйства 

администра­
ции района, 
Белгородстат

2016 П Показатель 2.2.3. 
Сумма расходов за 

счет средств 
федерального 
бюджета, тыс. 

рублей

781,4

2.4. Мероприятие 2.4. 
Разработка 
проектно- 
сметной 

документации на 
рекультивацию 

объектов 
накопленного 

вреда 
окружающей 

среде. Создание 
эффективных 
механизмов 

управления в 
отрасли 

обращения с 
твердыми 
бытовыми 
отходами.

Ликвидация 
несанкциониро ва 

иных свалок в 
границах городов 

и наибо лее 
опасных объектов 

накоплешюго 
экологического 

вреда 
окружающей 

<реде

Отдел ЖКХ 
администраци 

и района, 
управление 
сельского 
хозяйства 

администра­
ции района

2019-2021 П Показатель 2.2.4.
Процент 

обеспечения 
коммерческого учета 

массы твердых 
бытовых отходов, 
захороненных на 

полигоне 
п.Вопоконовка, %

10,0 100,0

3. Подпрограмма 3 
Развитие и

Администра­
ция муници-

2.014-2025 п Показатель 3.1. 
Доля

12,6 18,5 23,8 21,4 21,4 18,1 18,1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
поддержка 
малого и 
среднего 
предпри­

нимательства
(Задача 3. 
Создание

благоприятных 
условий для 
устойчивого 

развития малого
и среднего 
предпри­

нимательства в
муниципальном 

районе
«Волоконовский 

район»
Белгородской 

области)

пального
района 

«Волоконов­
ский район» в 
лице отдела 
по развитию 
потребитель­
ского рынка, 
предпринима­

тельству и 
проектной 

деятельности

среднесписочной 
численности 

работников (без 
внешних 

совместителей), 
занятых на малых и 

средних 
предприятиях, в 

общей численности 
работников 
организаций 

муниципального 
района 

«Волоконовский 
район», процентов

П Показатель 3.2. 
Оборот малых и 

средних 
предприятий, млн. 

рублей

750,2 910,2 942,5 1070,0 1177,0 1256,0 1301,0

3.1. Мероприятие 3.1. 
Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
муниципальных 

учреждений 
(организаций)

Администра­
ция 

муниципаль­
ного района 
«Волоконов­
ский район» в 
лице отдела 
по развитию 
потребитель­
ского рынка, 
предпринима­

тельству и 
проектной 

деятельности

2014-2025 П Показатель 3.1.1. 
Количество 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательств 
а, получивших 
содействие в 
составлении 

документации, 
единиц

7 8 4 5 5 6 6

3.2. Мероприятие 3.2. 
Муниципальная 

поддержка 
малого и 
среднего 

предпр ин има-

Администра­
ция муници­

пального 
района 

«Волоконов­
ский район» в

2014-2025 П Показатель 3.2.1. 
Количество 

субъектов малого и 
среднего 

предпринимательств 
а, человек

850 830 830 832 811 796 770



33 34

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
тсльства, включая 

крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства

лице отдела 
по развитию 
потребитель­
ского рынка, 
предпринима­

тельству и 
проектной

деятельности

2014-2025

П Показатель 3.2.2. 
Количество 

субъектов малого и 
среднего пред­

принимательства, 
получивших 

государственную 
финансовую 

поддержку, единиц

3 0 3 2 3 5

П Показатель 3.2.3. 
Количество 

субъектов малого и 
среднего пред­

принимательства, 
получивших 

информационно- 
образовательные и 
коксу льта ционвые 

услуги, единиц

85 92 95 95 95 137 123

п Показатель 3.2.4. 
Количество 

созданных рабочих 
мест а малом 

бизнесе, единиц

130 158 136 140 140 142 121

Подпрограмма 4 
«Развитие туриз­
ма, ремесленни­
чества и придо­

рожного сервиса» 
(Задача 4.

Формирование в 
Волоконовском 
районе конку­

рентоспособной 
туристской инду­
стрии при эффек­
тивном использо­
вании и сохране­
нии туристско- 
рекреационных

Администра­
ция муници­

пального 
района 

«Волоко­
новский 

район» в лице 
управления 

культуры 
администра­

ции 
Волоконов­

ского района

п Показатель 4.1. 
Количество 
туристов, 

посетивших 
Волоконовский 
район,человек

2100 2300 3100 4000 4500 5000 3970

п Показате ть 4.2. 
Численность 

размещенных лиц в 
коллективных 

средствах 
размещения, человек

980 1042 1085 1100 2650 2990 1399

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ресурсов региона)
Мероприятие 4.1. 

Создание и 
продвижение 
туристского 

продукта
Волоконовского 

района

Управление 
культуры 

администра­
ции 

Волоконов­
ского района

2014-2025 П Показатель 4.1.1. 
Количество 
событийных 
мероприятий, 

проводимых на 
территории района, 

единиц

3 6 7 9 16 16 3

4.2. Мероприятие 4.2.
Развитие и 

модернизация 
инфраструктуры 

туризма и 
придорожного 

сервиса

Администра­
ция муници­

пального 
района 

«Волоко­
новский 

район» в лице 
управления 

культуры 
администра­

ции 
Волоконов­

ского района

2014-2025 П Показатель 4.2.1. 
Количество 

коллективных 
средств размещения 

(специализи­
рованные и 

гостиничного типа), 
единиц

2 2 3 4 4

п Показатель 4.2.2. 
Количество 

номерного фонда в 
коллективных 

средствах 
размещения 

(специализированны 
е и гостиничного 

типа), единиц

16 22 22 30 38 38 38

П Показатель 4.2.3. 
Количество койко- 

мест в коллективных 
средствах 

размещения 
(специализированны 

е и гостиничного 
типа), единиц

57 57 65 87 107 107 107

Мероприятие 4.3. 
Информационная 

поддержка 
малого и 
среднего 

предприниматель

Администра­
ция 

муниципаль­
ного района 
«Волоконов­
ский район» в

2014-2025 п Показатель 4.3.1. 
Численность занятых 

в сфере туризма, 
человек

33 35 38 38 42 42 42



35 36

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ства, включая 
крестьянские 
(фермерские) 
хозяйства, в 

сфере сельского 
туризма

липе 
управления 

культуры 
администра­

ции 
Волоконов­
ского района

Система основных мероприятий (мероприятий) и показателей муниципальной программы Волоконовского района 
«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в 

Волоконовском районе» на 2 этапе реализации

№ 
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограмм, 
мероприятий

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник), 

ответственный за 
реализацию

Срок реализации 
(начато, 

завершение)

Вид 
показателя

Наименование показателя, 
единица измерения

Значение показателя конечного и непосредственного 
результата по годам реализации

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Муниципальная 

программа «Развитие 
экономического

потенциала и 
формирование 

6 шго приятно го 
предпринимательско 

го климата в
Волоконовском 
районе» (Цель - 

создание условий 
для увеличения 
экономического 

потенциала района, 
формирование 

благоприятного 
предпринимательско 

го климата и

Администрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район»

2014-2025 П Показатель 1.
Объем инвестиций в 

основной капитал на душу 
населения, млн. рублей

0,058 0,061 0,062 0,062 0,062

п Показатель 2.
Индекс промышленного 

производства, %

102,1 102,6 102,7 103,0 103,1

п Показатель 3.
Количество семейных ферм, 

созданных в рамках 
программы, шт.

207 218 219 220 220

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
повышение 

инновационной 
активности бизнеса)

П Показатель 4.
Облесение эрозионно- 

опасных участков, 
деградированных и 

малопродуктивных угодий и 
водоохранных зон водных 

объектов на 
территории Волоконовского 

района, га

4750 4892 5042 5192 5342

П Показатель 5.
Оценка

предпринимательским 
сообществом общих условий

ведения
предпринимательской 
деятельности в районе, 

баллов

8,5 8,5 8,6 8,6 8,7

п Показатель 6. Оценка 
предпринимательским 

сообществом эффективности 
реализации внедренных 

составляющих стандарта по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в 

районе, баллов

8,5 8,6 8,6 8,7 8,7

п Показатель 7. Количество 
туристов, посетивших 
Волоконовский район, 

человек

6049 6400 6800 7200 7600

1. Подпрограмма 1 
«Улучшение 

инвестиционного 
климата и 

стимулирование 
инновационной 
деятельности» 

(Задача 1 
программы.

Администрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район» в лице 

отдела 
прогнозирования и 

развития 
муниципальной 

экономики

2014-2025 п Показатель 1.1.
Оценка 

предпринимательским 
сообществом общих условий 

ведения 
предпринимательской 
деятельности в районе, 

баллов

8,5 8,5 8,6 8,6 8,7

п Показатель 1.2. 8,5 8,6 8,6 8,7 8,7



(37 38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
Формирование 
благоприятных 

условий дня 
привлечения 
инвестиций в 

экономику 
Волоконовского 

района и повышение 
инновационной 

активности бизнеса)

Оценка 
предпринимательским 

сообществом эффективности 
реализации внедренных 

составляющих стандарта по 
обеспечению благоприятного 
инвестиционного климата в 

районе, баллов

1.1. Мероприятие 1.1. 
Организация 
выставочной 
деятельности

Администрация 
муниципального 
района «Волоко­
новский район» в 

лице отдела прогно­
зирования и 

развития 
муниципальной 

экономики

2014-2025 П Показатель 1.1.1.
Количество выставок в сфере 

инвестиционной и 
инновационной 

деятельности, в которых 
район принял участие, 

единиц

1 3 3 3 3

1.2. Мероприятие 1.2. 
Подготовка и 
актуализация, 
публикация в 

средствах массовой 
информации, сети 
Интернет статей, 
презентационных 

материалов, выпуск 
каталогов об 

инвестиционном и 
инновационном 

потенциале
Волоконовского 

района

Администрация 
муниципального 
района «Волоко­
новский район» в 

лице отдела прогно­
зирования и 

развития 
муниципальной 

экономики

2014-2025 П Показатель 1.1.2.
Количество публикаций в 

СМИ и сети интернет

5 5 5 5 5

1 2 3 4 5 6 7 Я 9 10 11
1.3. Мероприятие 1.3.

Оптимизация и 
повышение качества 

предоставления 
государственных и 

муниципальных 
услуг населению 
Волоконовского 

района

Администрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район», МАУ 

«Многофунк­
циональный центр 

предоставления 
государственных и 

муниципальных 
услуг» 

(далее - МФЦ)

2014-2025 П Показатель 1.1.3.
Доля населения 

Волоконовского района, 
имеющего доступ к 

получению государственных 
и муниципальных услуг по 
принципу «одного окна», в 
том числе на базе МФЦ, от 

общей численности 
населения района, %

100 100 100 100 100

п Показатель 1.1.4.
Степень удовлетворешюсти 

граждан качеством и 
доступностью 

государственных и 
муниципальных услуг, 

предоставляемых на базе 
МФЦ, %

95 95 95 95 95

1.4. Мероприятие 1.4. 
Поддержка 

некоммерческих 
организаций

Администрация 
му ниципального 

района «Волоконов­
ский район»

2014-2025 п Показатель 1.1.5.
Объем финансирования 

деятельности 
некоммерческих организация 

из бюджета района, тыс. 
рублей

1077 2212 912 912 912

2. Подпрограмма 2 
«Развитие сельского 
хозяйства» (Задача 2 
программы Создание 

условий дтя 
устойчивого 

развития 
агропро мы тленно го 

комплекса 
Волоконовского 

района и улучшение 
условий проживания 
граждан в сельской 

местности
Волоконовского 

района)

Управление 
сельского хозяйства 

администрации 
района, администра­

ция района

2014-2025 п Показатель 2.1.
Количество семейных ферм, 

созданных в рамках 
программы, шт.

207 218 219 220 220

п Показатель 2.2.
Облесение эрозиошю- 

опасных участков, 
дшрадировашгых и мало­
продуктивных угодий и 

водоохранных зон водных 
объектов ня территории 
Волоконовского района 

(нарастающим итогом), га

4750 4892 5042 5192 5342



39 40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1. Мероприятие 2.1. 

«Поддержка малых 
форм 

хозяйствования.
Возмещение части 
процентной ставки 
по долгосрочным, 
среднесрочным и 

краткосрочным 
кредитам, взятыми 
малыми формами 
хозяйствования.

Оказание содействия 
достижению 

целевых показателей 
реализации 

региональных 
программ развития 

АПК РФ (с 2017 
года)»

Управление 
сельского хозяйства 

администрации 
района

2014-2025 П Показатель 2.1.1. Количество 
семейных ферм, созданных в 

рамках программы, шт.

207 218 219 220 220

П Показатель 2.1.2. Площадь 
земельных участков, 

оформленных в 
собственность, га

П Показатель 2.1.3. Объем 
производства сельско­

хозяйственной продукции 
малыми формами (в 

действующих ценах реализа­
ции), тыс. руб.

672379 685400 686000 687000 687000

П Показатель 2.1.4. Прирост 
производства сельско­

хозяйственной продукции 
малыми формами (в 
действующих ценах 

реализации), %

-4,5 1,9 0,1 0,1 0

2.2. Мероприятие 2.2.
Поддержка 
почвенного 

плодородия в рамках 
концепции 

областного проекта 
«Зелбная столица»

Управление 
сельского хозяйства 

администрации 
района

2014-2025 П Показатель 2.2.1. Рост 
приме не шт органических 

удобрений на основе 
свиноводческих стоков в 

растениеводстве, % к 2010 
ГОДУ

70 60 65 68 70

п Показатель 2.2.2. Удельный 
вес отходов сельско­

хозяйственного 
производства, 

переработанных методами 
биотехнологии, %

52,2 54,4 56,5 58,6 60.9

2.4. Мероприятие 2.4.
Разработка 

проектно-сметной 
документации на 
рекультивацию 

объектов 
накопленного вреда 
окружающей среде.

Отдел ЖКХ 
администрации 

района, управление 
сельского хозяйства 

администрации 
района

2019-2021 п Показатель 2.2.4.
Процент обеспечения 

коммерческого учета массы 
твердых бытовых отходов, 
захороненных на полигоне 

п.Волоконовка, %

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Создание 

эффективных 
механизмов 

управления в 
отрасли обращения с 
твердыми бытовыми 

отходами.
Ликвидация 

несанкционированн 
ых свалок в границах 
городов и наиболее 
опасных объектов 

накопленного 
экологического 

вреда окружающей 
среде

3. Подпрограмма 3 
Развитие и 

поддержка малого и 
среднего 

предпринимательств 
а (Задача 3. Создание 

благоприятных 
условий для 
устойчивого 

развития малого и 
среднего 

предпринимательств 
а в муниципальном 

районе 
«Волоконовский 

район» Белгородской 
области)

Администрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район» в лице 
отдела по развитию 
потребительского 

рынка, 
предпринима­

тельству и 
проектной 

деятельности

2014-2025 П Показатель 3.1.
Доля среднесписочной 

численности работников (без 
внешних совместителей), 

занятых на малых и средних 
предприятиях, в общей 

ЧИСЛС1ШОСТИ работников 
организаций 

муниципального района 
«Волоконовский район», 

процентов

18,1 18,1 18,1 18,5 19,0

П Показатель 3.2. 
Оборот малых и средних 
предприятий, млн. рублей

1325,2 1416,0 1476,0 1538,0 1607,0

3.1. Мероприятие 3.1. 
Обеспечение 
деятельности 

(оказание услуг) 
муниципальных 

учреждений 
(организаций)

Администрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район» в лице 
отдела по развитию 
потребительского 

рынка.

П Показатель 3.1.1. Количество 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 
получивших содействие в 

составлении документации, 
единиц

7 7 7 7 7



(41 42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
предпринима­

тельству и 
проектной 

деятельности
3.2. Мероприятие 3.2. 

Муниципальная 
поддержка малого и 

среднего 
предпринимательств 

а, включая 
крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства

Адм инистрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район» в лице 
отдела по развитию 
потребительского 

рынка, 
предпринима­

тельству и 
проектной 

деятельности

2014-2025 П Показатель 3.2.1. Количество 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 
человек

741 741 741 740 740

П Показатель 3.2.2. Количество 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 
получивших 

государственную 
финансовую поддержку, 

единиц

3 3 3 3 3

п Показатель 3.2.3. 
Количество субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства, 

получивших 
информационно- 

образовательные и 
консультационные услуги, 

единиц

96 96 99 99 103

п Показатель 3.2.4. Количество 
созданных рабочих мест а 

малом бизнесе, единиц

144 133 143 145 145

4. Подпрограмма 4 
«Развитие туризма, 
ремесленничества и 

придорожного 
сервиса» (Задача 4.

Формирование в 
Волоконовском 

районе 
конкурентоспособно 

й туристской 
индустрии при 
эффективном 

использовании и

Администрация 
муниципального 
района «Волоко­
новский район» в 
лице управления 

культуры 
администрации 
Волоконовского 

района

2014-2025 п Показатель 4.1.
Количество туристов, 

посетивших Волоконовский 
район, человек

6049 6400 6800 7200 7600

п Показатель 4.2.
Численность размешенных 

лиц в коллективных 
средствах размещения, 

человек

2800 2850 2900 2950 3000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
сохранении
туристско- 

рекреационных 
ресурсов региона)

4.1. Мероприятие 4.1. 
Создание и 

продвижение 
туристского 

продукта
Волоконовского 

района

Управление 
культуры 

администрации 
Волоконовского 

района

2014-2025 П Показатель 4.1.1. Количество 
событийных мероприятий, 
проводимых на территории 

района, единиц

17 17 18 18 19

4.2. Мероприятие 4.2.
Развитие и 

модернизация 
инфраструктуры 

туризма и 
придорожного 

сервиса

Администрация 
муниципального 
района «Волоко­
новский район» в 
лице управления 

культуры 
администрации 
Волоконовского 

района

2014-2025 П Показатель 4.2.1. Количество 
коллективных средств 

размещения 
(специализированные и 

гостиничного типа), единиц

4 4

П Показатель 4.2.2. Количество 
номерного фонда в 

коллективных средствах 
размещения 

(специализированные и 
гостиничного типа), единиц

38 39 39 39 39

п Показатель 4.2.3. Количество 
койко-мест в коллективных 

средствах размещения 
(специализированные и 

гостиничного типа), единиц

107 107 107 107 107

4.3. Мероприятие 4.3. 
Информационная 

поддержка малого и 
среднего 

предпринимательств 
а, включая 

крестьянские 
(фермерские) 

хозяйства, в сфере 
сельского туризма

Администрация 
муниципального 

района «Волоконов­
ский район» в лице 

управления 
культуры 

администрации 
Волоконовского 

района

2014-2025 п Показатель 4.3.1.
Численность занятых в сфере 

туризма, человек

45 46 46 46 46


